
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 150    DEL REG. DEL 29-09-2022

Oggetto: Codice di Comportamento Integrativo adeguato alle linee guida ANAC. Approvazione

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 13:30 e seguenti nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze,  in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE P
Pappalardo Edmondo VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    6   e assenti n.    0 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 29-09-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO che sulla stessa il Segretario Generale, d.ssa Casabona Deborah
Maria,  in data  29/09/2022,  ha reso  parere favorevole di regolarità tecnica di cui
all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO che sulla stessa il Nucleo di Valutazione del Comune di Trecastagni
ha espresso parere favorevole, pervenuto al protocollo comunale in data 28/09/2022, al
n. 22071 (ivi allegato);
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

           PROPOSTA

Richiamati:

− l’art. 54, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 44, della L. n.
190/2012, che ha previsto l’emanazione da parte del governo di un codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la
qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri
costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura
dell'interesse pubblico (comma 1);

− la definizione da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura aperta
alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio nucleo di valutazione, di un
proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di comportamento di
cui al citato comma 1; a tali fini, la Commissione per la valutazione, la trasparenza e
l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce criteri, linee guida e
modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione (comma 5);

− il Decreto del Presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, avente ad oggetto
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato a

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 29-09-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

norma del citato comma 1 dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165”;

− il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Trecastagni, approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 273 del 31/12/2013, predisposto da questa
amministrazione sulla base delle linee guida fornite dalla CIVIT (ora ANAC) nella
propria delibera n. 75/2013;

Viste le linee guida Anac n.177 del 19 febbraio 2020;

Atteso che si rende necessario aggiornare l’intero codice di comportamento in armonia
con le nuove linee guida di cui alla delibera ANAC n.177/2020;

Atteso che tale adempimento è, altresì, previsto nel PTPCT 2022/2024 e nel Piano della
Performance anno 2022 in corso di approvazione,

Atteso che a seguito di specifico avviso pubblico di procedura aperta alla consultazione
per l’aggiornamento del codice con scadenza fissata per l’8 settembre 2022 non sono
pervenute osservazioni né richieste di modifica;

Atteso che la bozza di Codice di Comportamento è stato trasmesso a tutti i Responsabili
di Settore con comunicazione intranet n°261159 del 19/08/2022 per acquisire eventuali
osservazioni e/o indicazioni e che ad oggi non è pervenuta alcuna nota al RPCT;

Visto l’allegato schema di codice di comportamento aggiornato come predisposto dal
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Dato atto che lo schema di codice aggiornato è stato trasmesso, con nota prot. n°18906
in data 22/08/2022, al Nucleo di Valutazione per l’espressione del parere, ai sensi
dell’art. 54, comma 5 del D.Lgs. 165/2001;

Visto il parere favorevole del NDV pervenuto con nota prot. n.22071 del 28/09/2022;

Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta
Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/00 e del vigente O.R.EE.LL.;

Acquisito il parere tecnico favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 dal
Segretario Comunale proponente quale responsabile per la prevenzione della corruzione
e Trasparenza;

Dato atto che il parere di regolarità contabile non viene acquisito non derivando dal
presente atto alcun onere finanziario;

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;

Visto l’OREL;

Visto il PTPCT 2022/2024;

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 29-09-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

SI PROPONE

Per tutte le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e
richiamate a farne parte integrante e sostanziale:

1. Di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Trecastagni (All. n. 1), quale aggiornamento 2022, come proposto dal Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, secondo il testo che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione e che sostituisce integralmente
quello approvato con delibera di G.M. n°273 del 31/12/2013;

2. Di dare atto che con nota acclarata al prot. n.22071 del 28/09/2022 è stato acquisito il
parere favorevole del Nucleo di Valutazione necessario per la sua approvazione
definitiva;

3. Di dare atto che il Codice di Comportamento approvato, in quanto facente parte
integrante e sostanziale del Piano di Corruzione per il triennio 2022/2024 ne comporta
ex se la modifica;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 29-09-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  DE LUCA EUGENIO f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 30-09-2022 al
15-10-2022 .

TRECASTAGNI , 17-10-2022 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 30-09-2022 al 15-10-2022 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 17-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 29-09-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 29-09-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5


